1

射水市教育委員会８月定例会会議録

Ⅰ　開会日時　令和７年８月２６日（火）　  開会　午後１時３３分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午後２時３５分

Ⅱ　会議場所　市役所３階　会議室３０１

Ⅲ　出席委員

　　金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、成田委員

Ⅳ　会議事件説明員

作道事務局長、星野事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、小谷内事務局次長、

佐藤学校教育課長、廉教育センター所長、川渕学校教育課長補佐、

金三津生涯学習・スポーツ課長補佐、中林学校教育課副主幹、

鷲塚学校教育課総務企画係長

Ⅴ　傍聴人数　なし

Ⅵ　会議の要旨

　　午後１時３３分、教育長が開会を宣した。

１　会議録の承認

　　　承認された。

２　事務局報告事項
（１）令和７年９月射水市議会定例会会期日程（案）について
　　　事務局長が、資料１に基づき説明した。

（２）令和 7 年９月一般会計補正予算（案）について
　　　事務局長が、資料２に基づき説明した。

３　各課等の連絡事項及び報告事項
（１）射水市社会教育委員会議の概要について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料３に基づき説明した。
（２）射水市スポーツ推進審議会の概要について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料４に基づき説明した。
（３）放課後児童クラブの拡充（案）について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料５に基づき説明した。
（４）教育委員会行事予定
　　　学校教育課総務企画係長が、資料６に基づき説明した。

４　その他
（１）次回教育委員会の開催日時について
　　　９月３０日（火）学校訪問終了後　射北中学校会議室

2

５　議　事

（１）資料３：射水市社会教育委員会議の概要について

　　［委　員］　社会教育委員でコミュニティ・スクールに関わっている方はいるか。
　　［事務局］　数名いる。
　　［委　員］　コミュニティ・スクールに関わることで理解が深まる。
　　［事務局］　社会教育委員からＰＲが必要と意見があった。

　（２）資料４：射水市スポーツ推進審議会の概要について
　　［委　員］　卓球バレーという、運動が苦手な子も楽しむことができるスポーツが

ある。生涯スポーツとして推進していけたらよい。
　　［事務局］　ニュースポーツとして広まるきっかけとしたい。
（３）資料５：放課後児童クラブの拡充（案）について
　　［委　員］　３、４年生くらいは、1 人で家にいると不安定になることもある。児童

館等の居場所もない、放課後難民がいる。小杉小学校の放課後児童クラ

ブを開設した場合、４年生も受け入れることができるか。
　　［事務局］　今年度の需要には対応できる。
　　［委　員］　子どもが家で一人だと話し相手がいない。
　　［委　員］　放課後児童クラブの開設は難しいか。
　　［事務局］　場所と指導員の確保が難しい。民間が参入できるよう予算確保をして

いる。
（４）資料６：教育委員会行事予定
　　［委　員］　就学児健診合同実施は全校で行うのか。
　　［事務局］　全校である。
　　［委　員］　昨年度合同で実施した学校もあるが、課題等はあったか
　　［事務局］　大きな課題はなかった。
　　［委　員］　昨年度まで就学児健診時に子育て井戸端会議を行っていた。
　　［事務局］　希望する学校の行事に合わせて実施する。

　午後２時３５分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。